O vereador Leandro Andrade Preto no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei
Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno desta Casa de Leis,  apresenta a
seguinte proposição:

INDICAÇÃO Nº 397/2025

Requer à Mesa que seja encaminhado expediente ao senhor Prefeito, Gustavo Botogoski,

para que determine à Secretaria Municipal competente para que seja realizado serviço de

roçada e limpeza na R. Targino Silva  - Boqueirão.

JUSTIFICATIVA

O mato alto nas calçadas e vias pode representar diversos riscos para a segurança e a
saúde pública. Primeiramente, ele pode dificultar a passagem de pedestres,
especialmente para pessoas com mobilidade reduzida, crianças e idosos, aumentando o
risco de quedas e acidentes. Além disso, o acúmulo de vegetação pode esconder buracos
e irregularidades no pavimento, tornando as vias ainda mais perigosas. O mato alto
também pode servir como abrigo para animais peçonhentos, como cobras e insetos, que
podem representar riscos à saúde. Por fim, a vegetação descontrolada pode contribuir
para a proliferação de pragas e doenças, afetando a qualidade de vida da comunidade.
Portanto, é importante manter as áreas urbanas bem cuidadas e limpas para garantir a
segurança de todos. Conto com apoio de todos.

Câmara Municipal de Araucária, 23 de Janeiro de 2025.

LEANDRO ANDRADE PRETO

        VEREADOR

	INDICAÇÃO Nº 397/2025
	JUSTIFICATIVA

		2025-01-23T14:18:40-0300
	LEANDRO ANDRADE PRETO:034.842.229-64 1